R E Q U E R I M E N T O  Nº. 439

SESSÃO ORDINÁRIA DE 18/5/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a praça da Paróquia de São Benedito, localizada na área central da nossa cidade, poderia ser melhor  aproveitada pelos munícipes como área de lazer;

CONSIDERANDO que recentemente a Igreja São Benedito vem passando por reformas internas, e que lá está sendo construído Centro de Pastoral para realização de cursos de formação para a comunidade;

CONSIDERANDO que as salas da parte inferior da referida Igreja foram por muitos anos um dos velórios da nossa cidade,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com a Secretaria competente, informe sobre a possibilidade de efetuar estudos e adotar providências visando à revitalização da praça da Paróquia de São Benedito (praça Carlos Gomes), no centro da cidade, a qual necessita de obras emergenciais, e caso já existam estudos neste sentido, informar sobre a possibilidade do Poder Público Municipal viabilizar tal revitalização em cárater de urgência.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 18 de maio de 2009.

Vereador Autor FONTÃO

PSDB

wlf